Администрация Лихославльского муниципального округа Тверской области
Отдел образования Администрации Лихославльского муниципального округа

П Р И К А З

28.06.2023.                                                                                                 № 142-а

Об утверждении плана мероприятий
(дорожной карты) по принятию комплекса мер
по результатам проведённого в 2023 году
мониторинга качества дошкольного образования
в МДОУ Лихославльского муниципального округа,
реализующих образовательные программы
дошкольного образования на  2023-2024 учебный год

С целью обеспечения функционирования и развития муниципальных механизмов управления качеством образовательной деятельности, в соответствии с приказом отдела образования Администрации Лихославльского муниципального округа № 137 от 16.06.2023 года «Об итогах мониторинга оценки качества дошкольного образования в Лихославльском муниципальном округе в 2023 году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план (дорожную карту) по принятию комплекса управленческих решений  по результатам проведенного в 2023 году мониторинга качества дошкольного образования на 2023-2024 учебный год (Приложение 1);
1. Заведующим МДОУ и МОУ с дошкольными группами руководствоваться данным приказом в работе по обеспечению мероприятий, направленных на повышение качества дошкольного образования;
1. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                Т.А. Сысоева

Приложение 1 к Приказу ОО
№ 142-а от 28.2023 года

План мероприятий (дорожная карта)
по принятию управленческих решений по результатам мониторинга качества дошкольного образования
в МДОУ и МОУ с дошкольными группами Лихославльского мунципального округа
на 2023-2024 г.г.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные исполнители
	Планируемый результат

	1.
	Качество образовательных программ МДОУ и МОУ с дошкольными группами

	1.1
	Внести изменения в ОП ДО в соответствии с новой Федеральной образовательной программой дошкольного образования, утвержденной Приказом Минпросвещения России № 1028 от 25.11.2022 года
	до 31.08.2023 г.
	Все МДОУ и МОУ с дошкольными группами Лихославльского муниципального округа (далее ЛМО)
	Размещение на  официальных сайтах ОУ актуальных документов.

	1.2
	Проведение мониторинга наличия обновленной нормативной базы
	до 01.09.2023 г.
	Отдел образования Администрации ЛМО
	Аналитическая справка по результатам мониторинга

	1.3
	Проведение мониторинга по результатам размещения на официальных сайтах ОУ кратких презентаций ОП ДО и программ Развития образовательных организаций, реализующих федеральную образовательную программу дошкольного образования
	до 01.09.2023 г.
	Отдел образования Администрации ЛМО
	Аналитическая справка по результатам мониторинга

	1.4
	Проведение мониторинга на наличие в ОУ, реализующих федеральную образовательную программу дошкольного образования ВСОКО ДО
	2023-2024 г.г.
	Отдел образования Администрации ЛМО
	Аналитическая справка по результатам мониторинга

	1.5.
	Обеспечение методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров ОУ, реализующих федеральную образовательную программу дошкольного образования в части:
- изучения методики и ключевых компетенций педагогов дошкольного образования в контексте новой ФОП ДО и методических рекомендаций Минпросвещения по реализации ФОП ДО;
- взаимодействия МДОУ и МОУ с дошкольными группами по методическим вопросам;
- выявления и обобщения лучших педагогических практик.

	2023-2024 г.г.
	Окружные методические объединения
	Аналитические отчеты руководителей окружных методических объединений

	2.
	Качество образовательных условий в МДОУ и МОУ с дошкольными группами (кадровые условия)

	2.1.
	Профессиональное развитие педагогических работников (прохождение курсов ПК по программе Методики и ключевые компетенции педагога дошкольного образования в контексте новой ФОП ДО)
	2023-2024 г.г.
	Все МДОУ и МОУ с дошкольными группами ЛМО
	Наличие заявки от ОУ на курсы ПК и документа о прохождении курсов ПК

	2.2.
	Проведение мониторинга педагогического состава МДОУ и МОУ с дошкольными группами на наличие квалификационных категорий первой и высшей и высшего образования по профилю деятельности
	2023-2024 г.г.
	Отдел образования Администрации ЛМО
	Аналитическая справка по результатам мониторинга

	3.
	Развивающая предметно-пространственная среда

	3.1.
	Планирование и осуществление закупки необходимого оборудования для РППС с учетом требований новой ФОП ДО и ФГОС ДО
	2023-2024 г.г.
	- МДОУ «Ромашка с. Вышково
- МДОУ с. Микшино
- МДОУ с. Ильинское;
- МДОУ «Василек» п. Крючково
- МОУ Толмачевская СОШ;
- МОУ Барановская НОШ
	Ежеквартальный отчет по установленной форме

	Осуществление контроля за расходованием средств фонда материального обеспечения на модернизацию образовательного пространства согласно ФОП ДО и ФГОС ДО
	2023-2024 г.г.
	Отдел образования Администрации ЛМО
	Аналитическая справка

	3.2.
	Проведение тематического контроля организации РППС (в том числе для детей с ОВЗ) в следующих ОУ:
- МДОУ «Ромашка с. Вышково
- МДОУ с. Микшино
- МДОУ с. Ильинское;
- МДОУ «Василек» п. Крючково
- МОУ Толмачевская СОШ;
- МОУ Барановская НОШ
	2023-2024 г.г.
	Отдел образования Администрации ЛМО
	Аналитическая справка

	4.
	Психолого-педагогические условия

	4.1.
	Мониторинг психолого-педагогических условий в ДОО, реализующих ФОП ДО
	2023-2024 г.г.
	Отдел образования Администрации ЛМО
	Аналитическая справка по результатам мониторинга

	5.
	Повышение качества управления в ДОО

	5.1.
	Профессиональная переподготовка заведующих МДОУ по направлению «Дошкольная педагогика»
	2023-2024 г.г.
	МДОУ детский сад с. Ильинское
	Наличие заявки от ОУ на курсы ПК и документа о прохождении курсов ПК

	5.2.
	Проведение анализа контингента руководящих и педагогических кадров, которые не были включены в систему ДПО за последние 3 года
	2023-2024 г.г.
	Отдел образования Администрации ЛМО
	Аналитическая справка

	5.3.
	Проведение семинара для руководителей МДОУ и МОУ с дошкольными группами о лучших управленческих практиках по достижению высокого качества дошкольного образования
	2023-2024 г.г.
	Отдел образования Администрации ЛМО
	Формирование заявки в ОО АЛМО на проведение семинара